
2018학년도 법인회계 세입추가경정예산서(1차)
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.재산수입 122,374 78,855 43,519   

1.기본재산수입 122,374 78,855 43,519   

1.대가료 37,200 37,200 전주시 완산구 경원동 3가 32-12  

[3층 직업학교]  

월 임대료 1,100,000원x 12월 =13,200,000원  

[1층 회센타]]  

월 임대료 2,000,000원x 12월 =24,000,000원  

합계      37,200,000원
==================

2.예금이자수 73,830 68,855 4,975 □  수익용 기본재산 투자 예치이자  [4,820,511,070원]  

   입 -원금  4,000,000,000원     =5,076,000원  

-원금 45,000,000원 =△101,000원  

합계      73,830,400원
==================

3.기타수입 11,344 10,000 1,344 [부가세 환급금]  

원천징수분 부가세 환급금 =1,344,320원  

2.재산매각대   

1.토지매각대   

2.건물매각대   

3.기타재산매   

   각대   

2.투자수입   

1.투자수입   

1.배당금   

3.이월금 184,448 183,024 1,424   

1.이월금 184,448 183,024 1,424   

1.전년도이월 184,448 183,024 1,424 2. 전년도 기본재산 이월  =1,424,213원  

   금   

2.이월사업비   

4.기부원조금   

1.기부원조금   

1.기부금   

5.잡수입 578 420 158   

1.예금이자 100 100   

1.기타예금이 100 100   

   자   

2.잡수입 478 320 158   

1.잡수입 478 320 158 [법인세 환급금]  

1. 완산중학교부가세환급금   =2,890원  

2. 완산여고 부가세 환급금 =155,650원  
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2018학년도 법인회계 세입추가경정예산서(1차)
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

합계      478,540원
===============

2.변상금   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 입 합 계 307,400 262,299 45,101   
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2018학년도 법인회계 세출추가경정예산서(1차)
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 4,000 4,000   

1.이사회비 4,000 4,000   

1.판공비 4,000 4,000 □ 이사장 판공비  

500,000원x8월 =4,000,000원  

2.사무비 8,457 32,487 △24,030   

1.수용비 8,457 32,487 △24,030   

1.공공요금 26,000 △26,000 전주시 완산구 경원동 3가 32-12 수익용 기본재산  

 

=△26,000,000원  

2.수수료및수 8,457 6,487 1,970 7. 소방안전점검 및 수수료   =1,970,000원  

   선비   

3.재산조성비 220,591 189,567 31,024   

1.시설비 183,024 160,000 23,024   

1.재산매입비   

2.시설비 183,024 160,000 23,024 □ 완산여고 건물 손해배상[신축공사 및 건물안전 진단 등]   

=23,024,000원  

2.재산관리비 37,567 29,567 8,000   

1.재산유지비   

2.공과보험료 37,567 29,567 8,000 8. 장애인고용부담금 =8,000,000원  

4.전출금 69,889 39,760 30,129   

1.전출금 69,889 39,760 30,129   

1.완산여고전 54,866 29,740 25,126 1,완산여고 [건강보험]법정부담금 전출   

   출금 =24,970,000원  

2. 완산여고 법인세환급금[부가세]  

=155,650원  

합계      54,865,650원
==================

2.완산중전출 15,023 10,020 5,003 1. 완산중학교 [건강보험]법정부담금 전출         

   금 =5,000,000원  

2. 완산중학교 법인세 환급금    =2,890원  

합계      15,022,890원
==================

5.상환금   

1.부채상환금   

1.원금상환금   

2.이자지출금   

6.수혜금   

1.장학금   

1.장학금   

7.잡지출 4,463 485 3,978   
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2018학년도 법인회계 세출추가경정예산서(1차)
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.제지출 4,463 485 3,978   

1.보상금   

2.소송비   

3.기타제지출 4,463 485 3,978 □.한국사학법인협의회비[2016햑년도]  

 40,000원x18학급 =720,000원  

 54,000원x24학급 =1,296,000원  

□.한국사학법인협의회비[2017학년도]  

 40,000원x18학급 =720,000원  

 54,000원x23학급 =1,242,000원  

합계      4,463,000원
=================

8.예비비   

1.예비비   

1.예비비   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 307,400 262,299 45,101   
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